
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018 – 15 
o Calendário Escolar aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CEPEx e, havendo necessidade de ajustes, estes serão pro-
movidos pela Pró-Reitoria de Ensino, em conjunto com as Direções de 
Centros, Departamentos e Colegiados de Coordenação Didática. Art. 
4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
nesta data. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

18 1176869 - 1
PORTARIA Nº 170 – REITOR/2018

A Professora LUCIENE RODRIGUES, em exercício das funções ine-
rentes ao cargo de Reitora da Unimontes, conforme disposto na Reso-
lução nº 025 – CONSU/2018, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: Art. 1º DISPENSAR, 
RONEY VERSIANI SINDEAUX - MASP 1046081-4, da função de 
Pró-reitor de Planejamento, Gestão e Finanças da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - Unimontes. Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos a contar de 05 de 
dezembro de 2018. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 171 – REITOR/2018

A Professora LUCIENE RODRIGUES, em exercício das funções ine-
rentes ao cargo de Reitora da Unimontes, conforme disposto na Reso-
lução nº 025 – CONSU/2018, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR 
ETIANE RAMOS SOARES SIZILIO, MASP 1061875-9, para respon-
der pró-tempore pela Pró-reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças, 
da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes. Parágrafo 
único. A servidora de que trata o caput continuará respondendo, cumu-
lativamente, pela Diretoria de Orçamento e Finanças, sem percepção de 
quaisquer remunerações ou vantagens além das percebidas atualmente 
para o exercício da função de Pró-Reitora. Art. 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos a contar de 05 
de dezembro de 2018. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 172 – REITOR/2018

A Professora LUCIENE RODRIGUES, em exercício das funções ine-
rentes ao cargo de Reitora da Unimontes, conforme disposto na Reso-
lução nº 025 – CONSU/2018, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: o princípio cons-
titucional da descentralização administrativa; a necessidade de ser agi-
lizada a tramitação e a execução dos atos administrativos no âmbito 
da Universidade, resolve: Art. 1º DELEGAR à Pró-Reitora de Plane-
jamento, Gestão e Finanças, ETIANE RAMOS SOARES SIZÍLIO, 
MASP 1061875-9, competência para:
1. Autorizar a abertura de processo licitatório de bens ou materiais a 
serem adquiridos ou de serviços a serem contratados;
2. Julgar recursos em processos licitatórios;
3. Homologar, revogar ou anular licitação.
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se

18 1176930 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº 110/2018 - Remove a pedido, nos termos do art. 80, da Lei 
n.º 869, de 5/7/1952, a servidora MASP: 1219861-0, DANIELLE 
PÂMELA ALVES, cargo AFGMQ, da Gerência Regional de Juiz 
de Fora para a Gerência Regional de Belo Horizonte a partir de 
26.12.2018.

19 1177235 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Superintendência de 
Recursos Humanos

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 107/ 2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 107/2014, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 12/11/2018, para quitação dos valo-
res recebidos indevidamente referente a verba 5643, do servidor Masp 
162.284-4, em 1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 115 / 2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 115/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assinatura de 
Termo de Anuência aos 13/11/2018, para quitação dos valores recebi-
dos indevidamente referente a verba 5643, do servidor Masp 234.667-4, 
em 17 (dezessete) parcelas, mediante desconto no contracheque. Belo 
Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 144/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
260.811-5, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 16/2018, em 13 (treze) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 169/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 169/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
262.638-0, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 48/2018, em 30 (trinta) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 175/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 175/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
263.052-3, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 92/2018, em 1 (uma) e 8 (oito) parcelas, mediante desconto mensal 
no contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 176/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 176/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
263.207-3, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 20/2018, em 16 (dezesseis) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 216/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 216/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
284.963-6, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 38/2018, em 14 (quatorze) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 227 / 2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 227/2014, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 14/11/2018, para quitação dos valo-
res recebidos indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 
285.688-8, em 1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 230/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 230/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
285.740-7, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 49/2018, em 30 (trinta) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 243/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 243/2014, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 25/10/2018, para quitação dos valores 
recebidos indevidamente referente a verba 5642, da servidora Masp 
288.339-5, em 1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 263/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 263/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
295.798-3, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 47/2018, em 16 (dezesseis) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 264 / 2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 264/2014, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 04/12/2018, para quitação dos valo-
res recebidos indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 
295.826-2, em 13 (treze) parcelas, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 266/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 266/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
296.688-5, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 45/2018, em 14 (quatorze) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 269/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 269/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
297.223-0, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 28/2018, em 14 (quatorze) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 275/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 275/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
297.674-4, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 90/2018, em 16 (dezesseis) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 281/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 281/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
297.885-6, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 43/2018, em 16 (dezesseis) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 292 / 2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 292/2014, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 13/11/2018, para quitação dos valo-
res recebidos indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 
309.059-4, em 1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 310/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 310/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
310.056-7, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 29/2018, em 13 (treze) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 321/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 321/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
317.413-3, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 67/2018, em 14 (quatorze) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 340/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 340/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 

366.608-8, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 46/2018, em 25 (vinte e cinco) parcelas, mediante desconto mensal 
no contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 350/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 350/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
371.238-7, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 66/2018, em 13 (treze) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 366/2014
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 366/2014, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
381.728-5, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 50/2018, em 19 (dezenove) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 372/2014
Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 372/2014, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 12/11/2018, para quitação dos valo-
res recebidos indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 
387.162-1, em 1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 09/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 09/2015, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termos de Anuência aos 06/11/2018, para quitação dos valo-
res recebidos indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 
241.790-5, em 2 (duas) parcelas, mediante desconto no contracheque. 
Belo Horizonte, aos 19 de dezembero de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 15/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 15/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assinatura de 
Termo de Anuência aos 29/11/2018, para quitação dos valores recebidos 
indevidamente referente a verba 5643, do servidor Masp 289.964-9, em 
1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. Belo Horizonte, 
aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 21/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 21/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
241.567-7, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 51/2018, em 23 (vinte e três) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 24 / 2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 24/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assinatura de 
Termo de Anuência aos 19/11/2018, para quitação dos valores recebi-
dos indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 162.311-5, 
em 1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. Belo Hori-
zonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 28 / 2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 28/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assinatura de 
Termo de Anuência aos 22/11/2018, para quitação dos valores recebidos 
indevidamente referente a verba 5642, do servidor Masp 234.272-3, em 
1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. Belo Horizonte, 
aos 19 de dezembro de 2018.

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 41/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 41/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
254.950-9, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 96/2018, em 27 (vinte e sete) parcelas, mediante desconto mensal no 
contracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 62/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 62/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assinatura de 
Termo de Anuência aos 14/12/2018, para quitação dos valores recebi-
dos indevidamente referente a verba 5642, da servidora 222.390-7, em 
1 (uma) parcela, mediante desconto no contracheque. Belo Horizonte, 
aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 70/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 70/2015, nos ter-
mos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em razão da assina-
tura de Termo de Anuência aos 11/12/2018, para quitação dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
234.756-5, em 12 (doze) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 166/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 166/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
272.280-9, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 62/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 178/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 178/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
281.162-8, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 98/2018, em 4 (quatro) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 182/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 

atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 182/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
281.708-8, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 71/2018, em 2 (duas) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018.

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 183/2015

O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 183/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
283.335-8, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 69/2018, em 12 (doze) parcelas, mediante desconto mensal no con-
tracheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018.

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 199/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 199/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
285.625-0, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 61/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 200/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 200/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
285.627-6, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 60/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 222/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 222/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
285.683-9, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 94/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018.

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 230/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 230/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
285.742-3, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 52/2018, em 6 (seis) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018.
TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 253/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 253/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.289-2, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 59/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 259/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 259/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.303-1, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 54/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 260/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 260/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.305-6, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 55/2018, em 5(cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 269/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 269/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.322-1, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 53/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 272/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 272/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.333-8, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 56/2018, em 2 (duas) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 275/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 275/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.336-1, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 57/2018, em 5 (cinco) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 

TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 286/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 286/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
288.758-6, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 58/2018, em 6 (seis) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 
TERMO DE CONCLUSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 347/2015
O Diretor de Relacionamento com o Servidor da Superintendência de 
Recursos Humanos, Secretaria de Estado de Fazenda, no uso de suas 
atribuições, conclui o Processo Administrativo nº 347/2015, nos termos 
da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pela cobrança dos valores 
recebidos indevidamente referentes a verba 5642, do servidor MASP 
297.225-5, nos termos do Relatório Conclusivo - RO DIREL/SRH/SEF 
nº 95/2018, em 2 (duas) parcelas, mediante desconto mensal no contra-
cheque. Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2018. 


